Secundum ergo sumitur difficultas ex visione beatæ, quia physie necessitatur Christus ad non peccandum sicut ceteri Beati, quarenus, visio presentat clarè summum bonum, & impedit amorem suerentem ab eo bono.

Tertius oritur magis difficultas ex vincione hypothistica, ratione cuius redditus subiectum incapax omnino actionis peccaminorum, etiam in ordine ad potentiam absolutam, ut supra vidimus; & hæc quidem viraque est suppositio antecedens; ergo necessitatibus ad operationem ergo tollit libertatem.

Innumeræ solutiones peperit hac difficultas: omittant alias, quas paulatim tempus ipsum, & earum improbabilitas conficiunt. Alias, quæ maiorem habent apparentiam, breuerit insinuabo.

Prima est, Christum meruisse per quandam animi preparationem & conditionalem voluntatem, quia voluit exercere illos actus etiam si non fuissent præcepti.

Sed hæc solutio communiter reicitur, quia hoc non est meriti per voluntatem obediendi, sed per aliam conditionatam diversam, ad quam per accidentem se haberet præceptum, & voluntas obediendi.

Secunda solutio est meruisse per voluntatem motiendi, quia licet in sensu composito præcepti, non possit non velle moti, potuit tamen in sensu diviso, quod sufficit ad libertatem simpliciter.

Hæc est aliquorum Thomistarum, sed ab aliis communiter reicitur, quia potentia in sensu diviso non facit actum esse liberum, quando posse fit sensus compositus cum aliquo antecedenti, & independenti omnino à voluntate, qualis est vincio hypothistica, vel visio beatæ, aliquin amor Dei in patria esset liber, quia in sensu diviso à visione potest. Beatus non amat, licet in sensu composito non possit. Videatur Suarez *disput. 37. sect. 3. q. 5.* sed hæc responso, vbi eam latè impugnat.

*Solutio se-
cunda.*

*Solutio dif-
ficultatis pri-
ma.*

*Alia difi-
cultas ex vi-
sione hypo-
thistica.*

7t
Punctum dif-
ficiulatum.

Disp. XXVI.

auxilium utrumque efficax, sed auxilium de se efficax, & nec libens ad non peccandum nec haec infallibilitas oritur ex scientia media, sed ex ipsa natura visionis beatæ, ergo licet scelus visione Christus maneat cum aliqua libertate ad obseruanda præcepta, hanc tamen non habuit de facto posita visione. Videlicet ipse Suarez insufficieniam sui solutionis ex hoc capite, & tandem selt. 4. recurrat ad aliam, quam superiæ videbatur impugnare.

Propriæ hæc est quarta solutio principalis aliorum, quæ tacite refert Suarez dicta selt. 3. quam polita suscepimus aliqui recitatores, dientes, Christum fuisse liberum ad seruandum præceptum, quia potuit omittre eius obseruantiam, non tamen potuisse peccare, quia non potuit habere actum positivum, quo vellet violare præceptum: ad hunc enim non habuit concutum in actu primo. Et quidem licet omittet rem præceptam, non peccare, quia peccatum debet esse voluntarium; voluntarium autem non est, nisi debet actus voluntatis, à quo formaliter, vel denominatio dicatur voluntarium. Volut ergo Christus liberè mortem, quia potuit non velle, non tamen potuit peccare, quia non potuit velle abfoliisse non mori.

Hæc solutio tecum sit à Suarez, & recentioribus, & merito, quia singularis est, & incredibilis: nam praterquam quid supponit possibilem ut probabilius suppono ex 1. 2. sed adhuc data possibilitera putar omnissionis immixti negatur fore liberam, & per consequens culpabilem. Ponamus enim hominem posse amare, & non amare Deum libertate contradictionis; de- neget Deus concursum ad omnium alium actum contumaciam, maneat libertas contradictionis sine libertate contrarietas, quod ipsi aduersarij libenter fatentur, & supponunt: Hic homo posset libetè amare Deum; ergo posset Deus præcipere amorem. Consequitur videtur ex terminis nota, quia præceptum illud efficit de actu possibili, & libero; ergo si posset amare, posset impleare præceptum; ergo posset innponi tale præceptum: sicut enim posset ille homo iniuriar præmissis, ad amorem sibi possibilem, et non posset tereti penitus, eur non posset vobis illum agnum, cui non posset obligari præcepto: Sane hoc videtur principiū lumine naturæ notum: ex hoc autem fit, omnissionem fore liberam, & culpabilem, alioquin non obligari præcepto ad amorem; non enim violaret illud, licet non amaret, si omnissio non esset culpabilis; ergo non posset obligari de potentia absoluta aliquo præcepto ad amandum, licet posset libetè amare, quod videtur incredibile.

Conformatur primò, quia si posse omitti mandata fine eorum violatione, daretur occasio eludendi ea omnia impunè, posset enim aliquis ea omittere sine actu positivo, sicut de facto Christus potuit per se omittere mortem, & alia præcepta sine eorum violatione.

Conformatur secundò, quia metit posse dubitare, qui omittit tem præceptum, an peccauerit? Fossasse enim omisit per patram omnissionem, etiam attendendo ad præceptum: sicut Christus per te attendens ad præceptum, potuit semper omittente sine culpa, & per consequens hæc pec-

SeCt. VII.

391

cta contra præcepta positiva debemus explicati in confessione non ut certa, sed ut dubia: nam ali- quando contingit omissione sine actu.

Secundò impugnati potest solutio, quia licet aliquo possibiliter efficeret illa omissione pura præcep- prius se-
tio
tum, Christus tamen ratione visionis beatæ, & amoris beatifici non potuit eam habere etiam si- ne culpaliquo dici posset, Beatos omnes posse de facto non implete diuinam voluntatem, quam clare videtur, sed celare ab eius implexione per puram omissionem.

Respondent, hoc fieri non posse ex natura rei, quia viuo necessitat ad actum positivum, quo im- pleatur Dei voluntas: in Christo tamen, vi dare- tute locus merito, impedirem fuisse hanc efficacia- ciam visionis ne necessitaret ad actum positivum, sicut impedita fuit efficacia gaudij ne im- pedita tristitia.

Sed hanc solutionem impugnat in simili Vaf- quez disp. 74. num. 28. quia influxus visionis ne- cessitatis ad adimplectionem præcepti non est in genere causa efficientis, ut posse impedita à Deo per subractionem sui concutus; sed solum est in genere causa formalis, quatenus visio informans potentiam mouet formaliter ad actum im- plendi præcepta: potest quidem Deus negare suum concutum ad hunc actum; sed tamen si il- lum concutum præstet, (vt in nostro casu pra- fatis) & maneat viro mouens formaliter, non ap- parat, quonodo impeditur eius visionis efficacia. Nec est ad tem exemplum delectationis im- pedita à carentia tristitiae, qui ibi concurreat Deus politius conferendo tristitiam, quam in praesentia delectationis non deberet concurreat.

Sed quidquid sit de hoc, melius impugnatur à telponio à priori, quia si visio, & amor beatifici manent, sine impulsione præcepti, sequitur contradic- tio in voluntate, quia nec de potentia abso- luta potest ponii. Probaatur sequela, quia amor beatificus est voluntas virtualis, & implicita im- plendi omnia præcepta, & placidi Deo in omni- bus; implicat autem contradictionem velle Deo placere in omnibus, velle implete omnia præcepta, & non implete hoc præceptum cum possit; ergo sequitur velle implete, & non velle, implete, si enim vellit, implete, cum à nullo im- pediatur ne implete illud.

Mitto aliqua loca Scriptura, quibus videtur imputari ad culpam omnissio operis præcepti: hæc enim, si essent ad rem, probarent etiam posse dari eiustodi omnissionem patram, cuius contraria verius existimat: & ideo facile explicitantur de omnissione volita, ut ex iisdem locis ali- quando (Deo fauente) ostendam in proprio loco.

SECTIO VII.

Examinatur sententia, & solutio commu- nis de libertate Christi.

C ommunior solutio in hac difficultate est, Christum fuisse liberum in operibus præ- ceptis, quia licet supposito præcepto mortendi, satis- factio emi-
tio
tum, v. g. non posset non acceptare mortem; et tamen indifferens ad acceptandam mortem ex hoc, vel illo motu, hoc vel illo tempore, actu intenso, vel remissio: quando ergo de facto ac- ceptauit actu intenso, ex tali motu, hoc infausti,

Kk 4 &c.

Disput. XXVI.

Sect VI.

389

I V. In Deo est velle intrinsecum, quo determinatae volunt ab aeterno, prusquam mundu fieres, res producere, quae erat ad extra productura, & per quod effectu eis producit, dum ait eis produxit.

V. Propositiones fidei de futuro contingenti sunt in sensu pleno, quem faciunt de rigore sermonis sicut ex modo enunciandi, non nemira quod veritatem, & falsitatem, sed alius alter, & modo vera tali veritate quod per consequentiam necessariam inferuntur in affirmativa rei fore, & in negativa non fore non seclusa consequence contingens.

V I. Dicens hinc propositioni: Antichristus peccabis proplano sensu, quem facis secundum modum sicut enunciandi in sermonis rigore, alius alter inesse veritatem, non cogitur dicere peccatum. Antichristus esse inestabile, nec propter concessionem humi modi veritas accedit ad heresim Ioannis VVicel dicitur omnia de necessitate absoluta evenire.

V II. Aliquid praecedit ordine successiva duratio-
nis media enim futuri contingens, ex quo per consequentiam necessariam inferunt illud fore: ut exempli gratia: sacramentum Dei promissorum absolvatur, & afferio Scriptura, qua solus non potest, de eventu aliquo futuro.

Insuper declaratur, assertione corum, qui dicunt, in singulis contradictionis de futuro contingenti, aleti determinate inservit veritatem, non esse haereticam, nec esse obligatum Catholicum ad credendum oppolitum,

Post hac denique sequitur sententia prolatula Romae à R. D. Dominico Episcopo Bruxensi Papa Vicario in Vibe, quia ea commissione & mandato eiusdem Papa in causa inter Fiscalium procuratorum, & Magistrum Petrum de Rio, super quibusdam propositionibus (hac sunt eius verba) reficiens precipientiam, & praesumptionem Dei, ac veritate propositiones fidei de futuro, specialiter quod non est verum dicere modo quod mortui resurgent: quod generali iudicium erit: quod Deus non est praescius futurorum: quod Deus non vult res, prius quam producantur, ac aliam tergus, & rebus latius in commissione, & aliis, contineat, & declaratis; praecepit eidem Rio, ut renocaret alias propositiones, quas ei in schedula dedit, quas ipse Rio libenter retractauit. Quae autem essent eiusmodi propositiones, constat factis ex iis, qui Louaniensis Academia prius contra eundem decreuerat, & ex chattulo renocacionis, quam super diximus minus fuisse à Louaniensi. Vniuersitate ad illustrissimum & Reuerendissimum D. D. Archiepskopum Tranensem, in qua dictus de Rio fatur, se facile quodam tractatus pro tua doctrina Aristotelis docentis, in propositionibus de futuro contingenti neutram esse determinatam veram: potesta verò à R. P. D. Episcopo Bruxensi confignatas sibi fuisse quinque propositiones in eisdem tractatibus terpas, quas renocat. An vero renocanda fuissent, si eas sic modificeasset, quod à legem in multis aliis veritate intelligi posuisse, quam Aristoteles negat a propositionibus de futuro contingenti submittit se iudicio iliorū, quorum quoniam dolibes interesse potest. Ex quibus verbis verisimile fit omnes illas quinque propositiones fuisse circa veritatem propositionum de futuro contingenti, & praescientia Dei de eventu futuro, ita ut ex septem propositionibus facultatis Theologicae Louaniensis, ille solum quinque Romæ datæ.

Card. de Lugo de Incarnata.

fuerint retractandæ que ad praescientiam Dei, & veritates fidei de futuri contingentibus pertinebant.

Hec sunt, quæ de tota illa causa Pettii de Rio explorari potuerunt: ex quibus constat id, quod súpt̄ dixi, propositionem censuram in Rio non fuisse illam: Quod ex inimpedibili necessariō sequitur, inimpedibile est; sed illam aliam: Quod necessariō sequitur ex aliquo precedenti ordine, & ceteris durationis, necessariis, & measurabilis ejus qui est secundus articulus apud Riuum; & contra quem tendunt declarationes illæ facultatis Louaniensis, praefertim 1. 3. 1. 6. & 7. Verum quidem est, Riuum inter arguendum dixisse etiam illam priorem propositionem. Sed tantum absit, quod fuerit dannata, ut prius Rio impugnatores eam ut veram fuerint amplexi. Nam Riuum ad probandum secundum ex suis articulis, suprà pollicis, arguebat hoc modo: Quoniam ex quo ad praeteritum non est potentia, illud est inimpedibile. Sed ex inimpedibili per consequentiam necessariam inferunt nisi inimpedibile, quare futurae enītū res est inimpedibili. Ad hoc argumentum Riui eius impugnatores respondent, supponendo minorem propositionem esse veram, & ideo distinguunt maiorem de duplice praeterito, quorum unum est inimpedibile, alterum est ex parte impedibile, quia connotat tem cōtingenter futuram; quare si ideo possunt cras non peccare, sic possum impedi, ne Deus scierit, vel reuelauerit meum peccatum, etiamnum. Hec sunt eorum verba. Pro solitione huic rationi distinguendum est de duplice praeteritismo distinguimus Petri de Tarentaja super 1. sent. diff. 38 videlicet quod quadam est praeteritum, quod significatur, ut pure praeteritum est. Adam fuit. Quidam, quod significatur cum connotatione, vel inclusione futuri, ut Antichristus fuit in futuris. Primum est bene inimpedibile secundum vero contingens, & impedibile. Et huiusmodi sunt illa præterita, que inferunt per consequentiam necessariam eventum futuri contingens quod fore, &c. Et postea adducunt ad hoc ipsam doctrinam Alberti circa distinct. 38. in 1. sent. quest. vlt. in solut. penultiimi argumenti, quod sic formatur. Hec est vera de praeterito: Deni praesciut, si unum peccatum, ergo est necessari, ergo Deus praesciisse hoc, est necessari. Respondido dicit, quod illa, quod alium sciens est de praeterito, rame quod ad inquisi-
ficatur egressum à scio, depedit ad futurum, & ideo ex parte illa absolute potest esse contingens, sicut conditionata habeat necessitatem. Hac illa, quæ omnia referre volui, ut constet, illam propositionem non fuisse reledam, sed potius approbatam, quia tamen Rio ut vitrante dixerat, potuit aliquis decipi in tanta temporis distanza, ut existimat, vitrante fuisse in illo reprobata. Et quidem operpretum fuit huc obiter adnotare, eo quod hinc amis, ut dixi, rumor spargi cepit de propositione illa à Sexto l. V. condemnata, quod facile poterat apud ignatos huius historie fidem invenire. Dixi tamen initio, propositionem illam in aliquo sensu potuisse ut falsum reprobari; quia, licet praedictinatio Dei, v. g. possit à me impediti, quatenus peccatis de oblatione mea possunt facere, ne Deus de pacto predestinaverit me; non est tamen impeditus in causando, quia non potest impediti eius actus, nec possum impediti, quominus cauet suos effectus, si

Kk 3 eit

est, atque adeò iam ex aliquo inimpedibili sequitur effectus contingens. Ceterum Ruius non loquebatur de hoc inimpedibili in causando, sed de inimpedibili in elendo; nam loquebatur de revelatione diuinæ, qua quidem non est causa eventus futuri, sed volebat Ruius esse inimpedibilem in suo esse, in quo faliebatur. Denique quidquid sit de illa propositione in tota sua latitudine, in questione tamen nostra de libertate Christi, ceterum viderit, si præceptum moriendi neque in fieri, neque in considerari debet, à voluntate humana Christi, & necessaria inferebat voluntatem moriendi tanquam immediate causa illius, non esse liberum humanitati Christi velle, & non velle mori: sicut non erat liberum præceptum quo tanquam ex causa immediata necessaria inferebatur voluntas moriendi.

73

Sit ergo tertia solutio principalis, quam tradidit ipse Suarez dicta dñp. 97 sed., humanitatem Christi in sensu composito vnionis esse impeccabilem, sed tamen esse simpliciter libertam in obseruatione præcepti, quia vno non immixtum modum operandi voluntatis, nec principium proximum, sed solum exigit regimen, & gubernationem. Voi, qua Deus exhibeat humanitari auxilia efficacia non ex se, nec physice prædeterminantia, sed quia Deus per scientiam medium nouit esse efficacia, cum autem haec auxilia præcisa vnione hypothatica non prædeterminant, sed mouent libet ad operandum; neque ex eo, quod posita sit vno, accescat aliqua major actiuitas, aut, efficacia in auxilio, consequens est, ut sicut præcisa vnione, hoc auxilium necessitat, si etiam nec posita vnione. ergo humanitas Christi operans cum idem auxiliis, cum quibus alias operatur libet, nunc etiam libet operatur. Habet igitur se humanitas Christi in hoc, sicut confirmati in gratia, qui licet infallibiliter sententia præcepta ratione confirmationis in gratia, sed tamen libet, & meritorie, nam tota illa infallibilitas prouenit ex scientia, qua auxilia illis collata no[n]ficiunt habitura effectum, si dentur; licet possent non habere effectum. Differt tamen Christus ab aliis confirmatis, quod alii non exigunt ex se illa auxilia officia; humanitas vero Christi ratione vnionis ad Verbū exigit tale auxilium, quod no[n]scitur esse efficax, ita ut non possit Deus humanitati alij sumptue dare auxilium inefficax ab obseruationem præcepti; cum hoc tamen fact, præcepit libet obseruari, qui obseruator, ex vi huius auxilii, quod non est efficax de se, sed solum per ordinacionem ad consentaneam conditionem futurum cognitum per scientiam medium.

74

Hac solutio, licet prima facie videatur vitare omnia inconvenientia, adhuc tamen non satisfaciens. Primo, quia in humanitate Christi non solum innenit necessitas consequens orta ex præscientia, sicut in prædilectionis, sed necessitas aliqua antecedens proueniens ex ipso principio operationis: nam proximum principiu[m] non solum includit auxilia efficax, sed etiam ceteras, conditiones physice requitatis ex parte principii, ex quibus una est ipsa substantia, vt dixi dñp. 8. & admittit alibi zp[ro] ipse Suarez: haec autem substantia, quae in Christo compleat principiu[m] proximum operandi, non est insisterens ex

se ad obseruantiam præcepti, vel negationem illius, sed omnino ex se determinata ad obseruantiam, ergo obseruatio non procedit liberè, quia non ita procedit, vt possit principiu[m] proximum ad eum illius obseruationis coniungi cum carentia operationis, quod tamen requiritur in omni operatione libera, non obstat substantiam non concurrentem efficienter ad operationes; quia operatio libera non solum debet esse contingens & iepotabilis tesp[ec]tu cause efficiens, sed res[on]tus iusti principij proximi adaequare, prout includit conditions, & alia omnia, etiam illa, quae solum formaliter concurent, & habent se ex parte subiecti; nam visio obiecti iuxta probabilem sententiam non concurret efficiens ad anorem, sed solum formaliter, vt conditio se habens ex parte principij, & tamen necessitat ad amorem, si talis sit visio, cum qua non possit coniungi carentia amoris, qualis est visio beata.

Secundò, & à priori impugnatur, quia ad hoc vt operario in actu secundo sit libera, debet supponi ex parte principij concensus Dei in actu primo ad vitramque partem contradictionis; alioquin si deit concensus Dei, non potest homo operari, & non operari; sed quantumvis auxiliu de lo non sit efficax intrinsecus, & prædeterminans; adhuc humanitas Christi non habet hic, & nunc concursus Dei in actu primo ad mendacium; ergo non liberè omittit mendacium, cum non possit illud non omittere. Maior, & consequentia de se patent: minor probatur, quia effet talis concensus in actu primo; ergo hic & nunc habet Deus hanc voluntatem; Volo concurere cum haec humanitate ad mendacium, si ip[s]i velit mentiri: hoc autem est impossibile, quia non potest Deus velle etiam conditionem prodicere chimæram; non est autem minus chimæricum coniungere mendacium cum humanitate asumpta a Vebo, quam producere chimaram; ergo nec conditionem habet Deus hanc voluntatem in actu primo.

Tertiò impugnatur, quia si Deus datet hunc concussum in actu primo, non minus sequetur humanitatem, et tali concussum posse peccare, quam esse libet; consequens non admittit ipse Suarez; negat enim in Christo potentiam peccandi. Et quidem non solum effet absurdum, concedere, Christum porrisse peccare, sed etiam concedere, quod humanitas Christi poterat proxime & expedite peccare. Sequela vero probatur, quia in tantum est libera humanitas in obseruatione præcepti, in quantum potest seruare, vel non seruare illud idem omnino est, posse non seruare præceptum, & posse mentiri, & per consequens posse peccare, ut ex terminis constat: ergo vel in rigore debes fateri, posse humanitatem Christi simpliciter mentiri, & peccare, vel negare debes libertatem, qua possit non seruare præceptum.

Quarto impugnatur, quia licet haec solutio conduceret ad salvandam libertatem Christi in aliquo casu possibili; non tamen solvit difficultatem de facto prout tres se habuerint, nam de facto Christus habuit visionem beatam, que in omnium sententia immutat modum operandi, & determinat physice ex parte principi ad servanda præcepta; quare voluntas beata non habet auxilium

75
Impugnatur
tertia.76
Impugnatur
tertia.77
Impugnatur
quarta.

hic, & nunc, & solum maneret illi electio inter hoc lignum, & aliud sequela, ex quo fieret crux per hoc solum, quod Christus vellet mori in hoc ligno, deberent illi gratia, & laudes, quia mortuus est. Quis hoc credat? Consequens autem admittunt aduersari, quia tunc etiam est libera tota substantia illius actus. Ego iamne nego omnino sequelam, quia licet tunc tespenderat ibi libertas physica, qua potuit ille actus non posse, non tamen libertas in genere mortis requifita ad meritum, hoc est, quia potuerit non aucta illud, vel aliud obiectum aequaliter nam, vt dixi, libertas in genere mortis penfanda est per excellum illius obiectum, quod ponitur respectu alterius obiecti, ad quod praefaponitur necessitas, vt in metu, & demerto ostendam latius in sequentibus.

88

Lia ratiō. Dices, non solum circumstantias, sed mortem ipsam substantialiter fuisse voluntariam, & liberam, eo quod acceptata fuerit per actum intentionis, quia mors in tantum est voluntaria, in quantum procedit a voluntate; sed mors Christi non solum procedit ab illo actu secundum primum gradum, quem habet, & secundum quem est voluntio necessaria, sed etiam ab illo actu secundum omnes gradus alios intentionis, quos habet, & secundum quos est voluntio libera; ergo sicut mors denominatur voluntaria ab illo actu, ita denominatur libera ab actu libero, à quo procedit, quia non minus influit secundus gradus illius voluntionis in mortem, quam primus.

Præcladus. Respondeo ex dictis, ad hoc, vt mors sit libera Christi, non sufficere, quod procedat ex voluntate libera, sed quod taliter procedat, vt potuerit Christus nec per illum, nec per aliam voluntatem eam velle. Cum ergo secundus gradus illius voluntionis supponat in Christo necessitatem voluntarii mortem, non potest mors denominari libera à secundo gradu voluntatis, nisi ad summum affectum, non tamen effectum.

Obligatio. Obiiciunt tamen aliqui, vt probent sufficiere libertatem illam, quodam circumstantias ad hoc, vt mors dicatur simpliciter libera, & ad hoc vt Christus dicatur simpliciter liberè mortis ratione anticipationis, ad quod non necessitatibus quod probant exemplo Martyrum, qui communiter dicuntur liberè morti, & laudantur propter mortem, quam subeunt, licet teuera non sit in eorum potestate non mori, non enim possunt viare mortem, cum tandem post aliquod tempus ex necessitate Ipsiis naturae debuissent mori; quia tamen possunt differe mortem per aliquod tempus, hoc sufficit, vt ratione illius anticipationis mortis dicantur simpliciter liberè morti, & mors simpliciter subeunt illis ad laudem; ergo similiter Christus, licet ratione præcepti necessitatem ad mortem dum tamen non necessitabatur ad mortendum nunc, sed poterat differe mortem ad aliud tempus, sufficiet hæc anticipatio libera mortis, vt dicatur simpliciter liberè mortuus, & laudetur simpliciter propter mortem, quam subiicit.

Repliatio. Respondeur, Martyres diei liberè mortuos, & illis imponit ad laudem non solum circumstantiam, sed substantiam mortis, eo quod loquuntur humano modo; quia vero humano modo mors non est in nostra potestate, nisi penes illam notabilem anticipationem, ideo, humano

modo loquendo, ille dicitur liberè morti, qui liberè permittit anticipationem illam mortis notabilis, quam poterat impeditre: de huiusmodi enim hominibus diceret solerens, *mortuus est quia ipse voluit*; alioquin scilicet non mortuus, nisi post multum temporis: si autem aliquis definitius iam omnino efficietur a iudice ad mortem, ipse verò vi vitaret infamiam, petar, ne conduceat ad locum supplicij per forum, sed per aliam brevioriter viam, quis, inquam, dicat, hunc liberè mortuum fuisse, & volunti morti, eo quod eligeundis illam viam brevioriem causa fuitur anticipandæ mortis per semi-quadrantem horæ? Ceteri qui ita loqueretur, ridiculus esset apud omnes, quia nimis velle illam anticipationem suppedita necessitate mortiendi post semi-quadrantem, non est simpliciter velle mortem liberè, sed velle liberè talen mortis circumstantiam. Si tamen teus existimat, qui facile posset se per fugam liberare, vel aliter mortem vitare, sistet se tamen iudicii puniendus, hic dicetur liberè mori humano modo, quia ponit mortem eo modo, quo potest ab homine pendere, scilicet per notabilem illam, & humanam anticipationem; Christus ergo, qui simpliciter laudatur propter mortem liberè suscepit, & portet, quod eam humano modo anticipauit, sicut Martyres, quatenus voluit occidi iuxta Patris præceptum, antequam mors per senectutem, vel virtutem defecit, venire debet.

Dices, ergo similiter ille, qui meretur anticipationem Incarnationis per notabile tempus *Efugium.* dicetur simpliciter meteti Incarnationem, sicut Martyres laudantur de substantia mortis, & non de sola circumstantia; vel si ille non dicitur causa Incarnationis, sed solius circumstantie, nec Martyres debent laudari propter substantiam, sed propter solam circumstantiam mortis.⁹¹

Respondeatur, in hoc posse quidem esse quæ. *Dilector.* stionem de nomine; retinendum tamen esse modum communem loquendi, qui diversus est in utroque casu; fundatur autem hæc diversitas in eo, quod mors de facto non causatur nobis, nisi quod anticipationem, nam mors ipsa hoc, vel illo tempore iam aliunde certissima est, ideo communiter illi dicuntur causare, vel meteti mortem, qui meretur, vel causat, quod adhuc causabile manet in morte, scilicet anticipationem: at verò, quia existentia aliunde non supponit debita; ideo non dicunt communiter meteti existentiam Petri, v.g. qui meretur anticipationem Petri, & hac etiam de causa non dicunt simpliciter meteti Incarnationem, qui solum meruit eius anticipationem.

Sed contà virgebis secundò, ponamus aliquem, cui iam ex aggritudine immineat proxima mors, *Inflantia.* si tunc hic propter fidem à tyramo occidatur, adhuc dicetur Martyr, & per consequens mortuus propter fidem liberè & spontaneè ergo suffici illa quæcumque anticipationis mortis ad hoc, vt aliquis dicatur liberè morti, quod confirmari potest ex his, quæ leguntur in Martyrologio Romano die 21. Februario de S. Petro Maiumento; qui cum in sua aggritudine à Mahometanis infieretur, illisque Christianæ fidei veritatem, & Mahometis falsitatem constantem prædicaret,

ab

90

92

Inflantia.

ab illis necatus Martyr effectus est; ergo sufficit illa anticipatio voluntaria mortis alioquin imminentis, ut aliquis dicatur liberè mori.

Respondeo.

Respondeo, in primis ad martyrium fortasse non requiri libertatem Martyris in patienda, vel acceptanda morte; sed sufficere non repugnat, ut cum euangelio traditum Valentia 3. tom. dafp. 8. quefl. 2. pando 1. 5. secunda conditio. quare qui alioquin existens in gratia, occideretur in somno, vel inopinata vulnera ab infidelibus causa, fidei, Martyr fortasse diceretur, etiam si esset adulterus de parvulissimum non est dubium: non ergo est mitum, quod ille etiam diceretur Martyr in illo alio casu, in quo non posset dici similius, morti liberè.

93 Deinde addo, illum posse dici moti liberè, quia quando hominu viuit, nunquam perdit totam spem vita: quare qui propter Deum amittit illum spem vivendi quam habet, vitam contemnit propter Deum, non quidem vitam certam, sed vitam ferè desperatam: sicut qui in summorum penuria constitutis votum paupertatis emittit, adhuc dicitur omnia propter Christum relinquere, quia multum reliquit, telle Gregorio, quia nihil sibi retinuerunt multum reliquit, qui quantumlibet parvum solum deseruit. Sic qui infirmam, & deficientem vitam telinxit, dici potest: illam qualcumque vitam propter Deum relinquere. Multum tamen deficeret à perfecte martyrio, qui ex aggritudine iam moribundus pro Christo occidi vellere dicitur ita quidem impliciter liberè occidit, quia verè potuit non occidi, non diceretur tamen simpliciter liberè mortuus, cùm non esset in eius potestate non mori tunc, moraliter loquendo. Nec ille fandus Martyr Petrus Maumentus in eo erat extemo vite periculis; immo adeo erat non desperatus, ut ex morbo illo convaluerit, telle Cardinale Baronio tom. 9. animalium, anno Christi 742. post recuperatam vetò lauitur, cùm adhuc in ptopolito persisteret occidit.

94 Dicesponamus ergo, Christum non ita fuisse astridum Patris præceptio, vt debere mori tunc, quando mortuus fuit, vel intia aliquod breve tempus, sed ita, ut debere moti, vel tunc, vel alio tempore, cui præceptio satisfacere potuerit, permettende se occidi etiam post viginti, vel triginta annos: quo supposito, iam Christus dicitur simpliciter liberè mortuus, propter illum notabiliter anticipationem tanti temporis, quæ, (vt diximus) sufficiat, ad hoc ut humano modo dicatur aliquis liberè mori, & ponere animam suam, quia ipse vult cum posset non mori.

Respondeo, qui ita opinor, iam ferè convenient cum his, qui negant, Christum habuisse præceptum moriendo stolidè sumptum, nam præceptum cum illa latitudine ferè non est præceptum, si quis enim propter crimina sua acciperet sententiam capitalem, ita tamen, ut debet exequutioni mandari, quando ipse vellere, etiam post multis annos, non diceretur humano modo damnatus ad mortem, sed potius elusisse illa via rigorem legis, ex vi cuius debet morte puniri. Scriptura autem, & Patres, si præceptum probant, probant quidem præceptum magis stolidum, & non cum tanta latitudine: præceptum (inquam) de subiecta illa morte, quam tunc infligere volabant ludaci. Hoc enim videntur significare illa

verbis Christi ad Petrum Ioan. 3. Calicem, quem dedit mihi Pater, non bibam illum: illum ergo calicem, hoc est, illam passionem, quam volet Petrus impedit, illum, inquam, dederat Christo Pater, præcipiens illius tolerantiam, & acceptationem. Sic enim intelligit illud Verbum dedit, Clary solito homilia 8. in Ioan. tom. 3. o[ne]t[er]n[us] (inquit) non illorum potentia id adscribendum, sed permissione sue: ac etiam quid non ejes Deo contrarium, sed obedire Pari[us] q[ui]que ad mortem. Vbi in illo Verbo dedit significari dicit obedientiam Christi, ac per conlequens præceptum Patris cum ergo ibi Pater dicitur dedit illum calicem, illum etiam dicuntur præcepisti. Fatoe quidem, non fuisse Christum adstridum præcepto Patris ad acceptandam illam passionem eo instanti, quo can acceptauit, ut postea dicemus, quando enim occurserat toleranda verbera, ligamina, crucifixio, &c. poterat illi acceptare eo instanti, vel alio, vel alio inter certam tamen, & limitatam latitudinem brevis temporis, inter quod poterat vel acceptare, vel impedito licito modulare illam passionem, ut infra explicabimus: etenim præceptum, si quod erat, videtur fuisse de acceptanda illa passione, & illa morte, & in hoc sensu intelligitur communiter ab omnibus Theologis.

Propter hæc aliter respondent, aliqui recentiores, qui ut cum illa indifferenter ad solas circumstantias defendant, mortem ipsam quoad substantiam fuisse libetam Christo, & laudabilem in genere moris: dicunt, indifferenter quoad circumstantias sufficere quidem ad aliquam libertatem, & laudabilitatem in genere moris, non tam ad reddendam meritioriam, & laudabilem substantiam moris, nisi hec eadem substantia esset Christo libera ratione diuinitatis: quippe idem Christus, ut Deus poterat impedit, & non impedit mortem illius humanitatis, & ideo veritatem illi, Christum liberè mortuum esse, quod verum non esset, si ipse non posset impedit suam mortem. Addunt præterea, hanc potentiam, quia Christus poterat impedit suam mortem, non solum conducente ad hoc, ut ille homo per communicationem idiomatum dicatur liberè mori, sed etiam ad hoc, ut illa voluntas, qua acceptauit mortem, sit magis laudabilis in genere moris, quia si sensi coniugatur libertas, quam habebat voluntas humana ad circumstantias, cum absolutissima libertate, & pleno dominio Verbi diuini in vita, & mortem, resoluta libertas plenissima etiam ad substantiam, & quæ in genere moris laudabilissima est. Sicut licet actio humanitatis Christi secundum se non sit valoris infiniti, prout coniuncta, tamen cum personalitate Verbi, est meritum infinitum: sic in praesentia, licet illa actio secundum se, prout ab humanitate, non sit libera quoad substantiam mortis, prout coniuncta tamen cum persona Verbi, quæ habet plenam potestatem in mortem, habebit libertatem plenissimam.

Hic modus dicendi probat quidem, mortem etiam quoad substantiam fuisse libetam Christo secundum voluntatem, & libertatem diuinae naturæ, de quo non potest dubitari, cùm diuina natura non alligetur præcepto, sed potius ipsa imponat præceptum, non tamen probat, fuisse libetam Christo, ut homini, seu secundum libertatem voluntatis humanæ, de qua est tota questio præfensi, quando enim patres, & Theologi dicunt,

Ch. 101

95
Aliud felicior
nonnullorum
recentiorum.

96

Christum liberum mortuum fuisse, non intelligunt certe de Christo ut Deo, sed hoc enim quis posset dubitare sed de Christo secundum naturam hominam, de hac enim loquebatur idem Christus cum dixit, *possum rogare Patrem, & exhibebit mihi plus quam undecim legiones Angelorum,* quia voluntas diuina non poterat rogare, sed sola humana, & tamen per illam voluntatem, per quam poterat rogare Patrem, amplegebatur libertas mortem, & poterat illam vitare, ut confitetur predictis verbis. Videantur alia plura Scriptura, & Patrum loca apud Suarez in presenti dispensatione, 2. qui latè probat, hanc libertatem non solum fuisse in Christo ut Deo, sed etià ut homine.

Ratione etiam probatur, quia si libertas ad substantiam mortis conuenient Christi, propter libertatem voluntatis diuinam, sequeretur, non posse nos agere gratias humanitati Christi, eo quod mortem acceptaverimus, sed solum diuinitatem: nam in illo opere fuerunt duo beneficia diversa, scilicet, quod Christus moreretur, & quod moreretur in his circumstantiis temporis, & loci, & posterius quidem debemus humanitati Christi, prius vero solum diuinitatem; beneficium enim non debet, nisi illi voluntati, qua conferuntur, & gratitudo fertur etiam ad voluntatem beneficiorum; ergo mors Christi quoad substantiam nullo modo orta est ex voluntate eternae Christi, sed ex sola voluntate diuina, ad illam solam voluntatem referunt nostra gratitudo, ac per consequens non magis, nec alio modo ad Christum, quam ad Patrem, & Spiritum sanctum, nam voluntas communis est omnibus personis, & omnes indivisiibiliter volunt quidquid volunt: non ergo debemus gratias humanitati Christi, eo quod mori voluerit, sed solam, quia mori volunt hoc potius instanti, quam illo, cum tam iam definitus esset, & necessitatus ad moriendum.

Nec iuvat quicquam, quod ratione coniunctionis in eadem persona vtrique voluntas pertinet ad idem suppositum Christi. Nam viritas personae non debet confundere quia sunt propria cuiusque naturae: neque enim dicimus, debet humanitati Christi, quod fuerit creata, & tamen id debetur voluntati diuinae Verbi, quae est in ipso Christo. Sie ergo debet considerari voluntas mortis, non per modum viuis, sed prout testera est duplex voluntas, altera deitatis, altera humanitatis, ut confitetur quid singulis debeamus. Nam si essent due personae diversae, & una, nemppe Princeps, obligaret Petrum debitorem ad solendum mihi mille aureos, & ipse autem Petrus obligatus, & necessitatus ad solendum, anticiparet solutionem per vnam horam; certe non debent illi gratias pro illa pecunia, sed solum pro anticipatione solutionis per horam. Nec plus debet enim eidem voluntati Petri, etiam si natura Petri, & natura Princepis esset vtrique in eodem supposito, nam operationes adiut procedent eodem modo diuersae à singulis naturis; ergo similiter in nostro eas non magis debebimus, nec laudare poterimus humanitatem Christi propter mortem, quam si ea natura subsisteret in alia persona diuersa à persona Verbi. Debet enim quidem nunc illud beneficium Christo, non tamen Christo ut homini, sed ut Deo.

Exemplum autem de valore maiore, qui ac-

crescit operibus humanitatis ex coniunctione ad Verbum, non est ad tem, aliud enim est, quod opus humanitatis mercatur maius premium propter excellentiam personæ; aliud vero, quod ipsum opus sit melius, vel magis libertum humanitati. Illud quidem primum potest bene intelligi, quia premium non debet conuenientiari solum cu[m] honestate, & libertate operis, scilicet illam etiam requirat, sed etiam cum dignitate, & magnitudine personæ præmiantur, ut late ostendimus supera *disp. 6. fol. 1.* Hoc vero posterius omnino repugnat, quia non potest dare honestatem, adiut, nec esse liberum operant, quod non est illi voluntatum; quod autem hic actus procedat à natura unica hypotheticæ Verbo diuino, non est voluntarium humanitati elicente, hunc actum, neque enim pender ab illa hæc circumstantia, pender quidem ab illa, quod fiat hic actus circa tale obiectum, & ex tali motu: quod tamen labeat hanc circumstantiam, vel quod Deus simul possit velle oppositum quoad substantiam, non pender ab humanitate, atque ideo non erit magis libera humanitatis mox quoad substantiam, quam si non esset unita Verbo. Alioquin si libertas voluntatis diuinæ sufficeret, ut actiones humanæ essent magis liberas Christo ut homini, sequeretur, quod actiones illarum que alii hominibus non sunt liberas, in Christo essent liberas, & meritoriae, propter libertatem voluntatis diuinæ, quæ est in Christo, & concordat libertate illas actiones, & hoc ipsum dicendum est, etiam si humanitas Christi ignoraretur uniuersum hypotheticam suam cum Verbo; nam tunc etiam illas actiones procedent liberas à Christo ut Deo, & per consequens propter illam libertatem eiusdem suppositi posse laudari, & premari humanitas elicens illas actiones, quantumcumque essent sine libertate humanitatis, que omnia sunt manifeste absurdæ, & à nomine conceduntur.

SECTIO VIII.

Explicatur probabilior solutio difficultatis.

D^Vplex restat via ad solendum hanc difficultatem. Prima facilis, sed singulans, dicenscitur, Christum non habuisse præceptum mortis obligans sub peccato, sed solum præceptum, seu mandatum Dei, quatenus extenditur ad ordinationem, ditionem, & regulam superioris potenti obligare sub peccato, non tamen obligantis, sicut regula Religionis, & ordinationes Prelatorum diriguntur ad subditos; & tamen regulariter non obligant sub peccatis, ut matetia obedientia, & quidem perfectioris obedientia, ut docet S. Thomas 2.2. *S. Thom. quest. 104. art. 2. his verbis: Volumus superioris, quomodo cumque immotescat, est quoddam ratum præceptum, & tanto videtur obediens perfectior, quanto expressum præceptum obediendo prævenit voluntate superioris immotescat. luxa quā doctrinā posita art. 1. explicat tres gradus obedientie, his verbis: Sic ergo patet triplex obedientia distinctionis, una sufficiens ad salutem, quæ scilicet obedit in his, ad quæ obligantur alia perficia, quæ obedit in omnibus licitis alia indiscreta, quæ etiam in illicitis obedit.*

Hoc

Solitetur dif-
fidentia

Victoria.
Media.
Locca.

Palud.
Dionys.
Cister.
Albert.
Magnus.
Chrysost.

Cyrillus.

Theophyl.
Euthymius.
Anselmus.

Euseb.

Præcluditur.

101

Suarez.
Vaquez.
Valent.
Fonteca.
Tolosie.

Suarez.

102
Silotius se-
cunda.

Hoc ergo supposito , facile dicitur Christum habuisse perfectissimum obedientiam , non tam men præceptum moriendo ex obligatione , & per consequētum potuisse plenē , & adequatē mereri in hac obedientia , quam fentenciam acriter tenuit M. Victoria, teste Medina infra 9.47.art.2. & ipse Medina eam probabilem reputat in 1. 2. 9.114.art. 1. & nunc can latè doct M. Lorca in præfenti quæst. 19. disput. 63. & pro ea afferat Palud in 3.4. 12. quæst. 1. art. 3. Dionys. Cisterc. in 3. quæst. 3. art. 2. conclusione 6. Albertum Magnum cap. 3. de virtutibus , Chrysostomum hom. 59. & 75. in Ioannem , vbi exprestè negat tam obligationem præcepti in Christo; fed dicit, vocari præceptum humano mote , & hom. 28. in Epistola ad Hebreos , in illa verba Apostoli, qui proposito sibi gaudio , infest Chrysostomus: licebat illi misericordia , si volueret. In eadē fententia est Cyrilus Alexandri lib. 7. in Ioan. cap. 7. Et quamvis liber ille non sit Cyrilis , sed alterius , insinuator tamen ab eodem lib. 10. cap. 20. Theophylactus item in cap. 14. Ioan. Euthym. in cap. 10. Ioan. Anselm. opusculo de meditatione redempcionis cap. 3. & 4. & alibi sp̄p.

Quod si obiciatur , Chritum sicutem habuisse præcepta naturalia , que sunt indispensabilia.

Responebant facile , in eorum obseruatione non metuisse Chritum , nisi secundūm circumstantias maioris intentionis , ductionis motuōrum , &c. quod in his præceptis non videtur habere inconveniens , dummodo in redēptione hominum , & passione salutem , Chritum mērūsse , & suisse liberum in ipsa substantia operum , quod in hac solutione optimè defensitur , & idem non videtur mihi improbabili.

Caterūm hoc solutio lugulatissima est , (vt prædixi) & contra communem Theologorum infra quæst. 20. qui dicunt , Chritum obligatum fuisse præcepto moriendo , vt docet Suarez ibi & dis. 43. selt. 3. Vaquez disput. 74. cap. 4. Valentia in præfenti dis. quæst. 19. punt. 2. Fonteca 6. Metaphys. cap. 3. quæst. 1. seltione 12. Toletus in cap. 10. Ioannis , & alijs communier ; quia Scriptura de præcepto legi simpliciter , & propriè loquitur. Ioan. 10. Hoc mandatū dedi milis Pater. Ioan. 14. ut cognoscat mundus , quia diligo Patrem ; & sic mandauit dedit mihi Pater , sic facio , & c. 15. Sic ut ego Patris mei præcepta seruam , & maneo in eius dilectione. Ad Philip. 2. Factum est pro nobis obedientis usq[ue] ad mortem , morte autē crucis. Ad Rom. 5. Sicut per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi ; ita per unius obediētiū iusti constitutur multi. Psalm. 39. In capite libri scriptū est de me , ut faceret voluntatem tuam , Deus meus volui ; & legem tuam in medio cordis mei & alibi sp̄p. Cum autem hæc omnia possint proprie explicari de lege , & de præcepto obligante , fatis erit non discedere in hoc à consoni interpretatione , quia proprie , & in rigore loquēdo , præceptum , & lex non teperitar , nisi in conscientia obligat ad aliquid mediatae , vel immediate , vt cum communī probat Suarez lib. 3. de legibus , cap. 11. Irto ipsum nomen præcepti , & verbum præcipendi , videtur probare semper , si materia sit capax , obligacionem sub peccato mortali , de quo videtur potest idem Suarez cap. 16.

Seconda ergo solutio sit , Chritum Dominum etiam posito præcepto liberū obediisse , quia præ-

cepsim non obligabat ad acceptandam mortem in hoc instanti ; quare in hoc instanti non habebat Chritus necessitatem aliquam physicam patiendi , non dico solum , non habuisse necessitatem patiendi tunc , quia si reuera habebat iam tunc necessitatem patiendi postea , non merueret per passionem simpliciter adequate , sed per anticipationem acceptationis , & passionis , vt supra vidimus : sed dico , non habuisse necessitatem physicam patiendi tunc , nec etiam postea ; non quidem patiendi tunc , quia præceptum non erat patiendi , vel acceptandi tunc , sed nee habebat necessitatem physicam patiendi postea , quia licet iam effet possum præceptum , & in sensu complicitate præcepiti non posset non pati poterat tamen ipse Chritus postea tollere illum sensum compositum , & impetrare à Deo præcepti dispensationem , & mortem simpliciter impedita , iuxta illud Matthæi 26. An præcas , quia non possum rogare Patrem meum , & exhibebit mihi modō plusquam duodecim legiones Angelorum quibus verbis Christus correxit ignorantium Petri , qui videbatur sentire , Chritum non possumus vitare passionem , & crucem ; docuit autem eum Chritus , se utique posse tunc illa omnia impetrare , & impetrare à Patre , quidquid ad hoc effet opus ; ergo poterat impetrare ablationem præcepti , nam stante præcepto non posset impetrare eius violationem . Nec dii potest Chritum ibi loqui de potestate , quam habet eius diuinitas , sed de potestate , quia adhuc erat in humanitate , de hac enim , & non de diuinitate verum erat , posse rogare Patrem , & de hac probat libertē omnino p[ro]p[ter]ai , quia poterat tunc passum impedita est ; sic enim notauit Chrysostom , adductus à S. Thomā in Catena , super illa verba , non solum autem (inquit) mitigans discipulos per comminationem penas , sed etiam offendendo , quando voluntarie hoc sustinebat . T'probat autem , se voluntarii , seu libere sustineret , quia poterat tunc ea omnia impedita i in quo etiam sensu verum est , quod alibi dixerat , Ioan. 10. Nemo tollit animam meam à me , sed ego ponō eam à me ipso , & potestarem habeo ponendi eam , & potestarem habeo iterum suonare eam : hoc mandatum accepi à Pare meo . Vbi vides , utrumque coniungit similitudinem mandatum Patris , & potestarem non ponendam vitam , quia scilicet poterat suis precibus tollere mandatum ; & in hoc etiam sensu accipitur illud Iſai 53. Oblatis q[ui]b[us] , quia ipse voluit , quia scilicet poterat non velle impedita oblatione præcepti .

Hac solutio non alio modo probatur , quām ex impugnatione aliarum , & quia hoc modo conciliat optime libertas cum obseruatione præcepti ; non enim potest maior libertas ex cogitatione , quām ita acceptate mortem , vt posset non solum tunc , sed nunquam eam acceptare : hoc autem modo eam acceptavit Chritus , neque enim necessitatem habebat ex præcepto acceptandi tunc , vt suppono ,) neque necessitatem habebat physicam acceptandi tempore sequenti , quia licet habet præceptum , poterat Chritus tempore sequenti impetrare facilē ablationem præcepti ; ergo similiter & absolutē poterat nunquam acceptate mortem .

Obiectio primū diuinata nos in hac solutione , dum

Disput. XXI.

Sect. VIII. 397

Obiectio pri- dum dicimus, praeceptum non fuisse de acceptanda morte illo instanti, vel Deum posse ablatum praeceptum, si Christus peteret.

Solutio. Respondeo, quod primam partem non dicimus aliquid singulare, sed conuenientem eum communis sententia, docente: praeceptum non fuisse de omnibus circumstantiis temporis, loci, &c. quia alioquin non maneret libertas in Christo, & quia nunquam solent imponi praecepta a modo. Secundam vero partem colligo ex verbis ipsius Christi, dicenti, se esse animatum Partis propensum ad impediendam mortem, si ipse Christus peteret; ex quo inferro, auferendum fuisse runc praeceptum, quod iam erat positum, si Christus peteret; alioquin quomodo impeditur mors.

Obiectio secunda. Obiecties secundum, sequi ex hac solutione, Christum meritoriam formaliter per voluntatem non petendi ablationem praecepti; non vero per voluntatem implendi praeceptum, formaliter loquendo, quia flante praecepto, non poterat non obediere; ergo formaliter non meruit per obedientiam, hinc enim supponit praeceptum non ablatum. Consequens autem videret contra verba sumpta adducta ad Rom. 5. ita per omnis obedientiam iusti constitutum multis, vbi obedientie tributetur meritum Christi.

Expediatur. Respondeo, aliquis fortasse non multum curaret de sequela, sed diceret, sufficere mortem Christi, & voluntatem moriendi, & obedientiam esse meritoriam denominatię ex voluntate libera Christi, quia voluntus non petere ablationem praecepti. Sed quidquid sit de hoc, nego sequalam, & dico, voluntatem ipsam moriendi, & actionem obedientie fuisse formaliter meritoriam, & liberum; quod ex supradictis facile coulatur; quando enim posita fuit haec voluntas moriendi, non precedebat aliquid, ratione cuius Christus necessitaretur physice ad volendum mori, nam praeceptum non obligabat ad volendum eo inflanti, sed hoc, vel illo tempore; & licet obligaret pro tempore sequenti, sed tamen cum praeceptum nunc existens posset tolli tempore sequenti ex precibus Christi, non nullus physicè potestaten non moriendi, quia adhuc manus potentia in Christo ad tollendum possea praeceptum, & eius obligationem, ergo non est, eur illa voluntio mortis nunc habita non sit formaliter, & adaequare libera, & meritoria, & hoc quidem non solum quod circumstantiam; sed etiam quod substantiam mortis, quia illud est simpliciter, & undeque liberum, quod ita ponitur, vt flantibus omnibus antecedentibus potuerit non nisi; sed Christus ita mortuus est, vt positis omnibus antecedentibus potuerit non mori; illa enim quae antecedebant, erant praeceptum adhuc non revocatum, & voluntas Christi adhuc durans non petendi dispensationem; haec autem omnia non inferebant infallsibiliter mori posse, quia adhuc posset posse petere dispensationem, & impetrare resumptionem praecepti; ergo nihil antecedit nunc, cum quo non posset coniungi omissionis mortis.

Obiectio ter- Hac eadem ratione dixi in materia de actibus humanis, aliam imperatum habere proptimum, &

Card. de Lugo de Incarnat.

formalem libertatem, ac meritum distinctum ab actu imperante, quia nimis actus imperans non praescribit, quod si imperatus in hoc instanti, sed cum aliquis temporis latitudine, non ergo necessitat ad habendum aliam imperaturam; quia nunc possum non eum habere, licet detur imperans (non enim determinat fieri nunc) posse vero possum esse ab imperante; ergo nunc imperatus sit adaequare, & formaliter liberte, quia nunc habeo plenam potestatem nunquam habendi illum actu imperatum. Sic etiam in praefacti de obedientia Christi dieo, fuisse formaliter liberam, & meritoriam, quia in plena Christi potestate erat, nunquam eam habere, poterat enim non eam tunc habere, cum praeceptum ad hoc non cogere; poterat etiam posse ita obediunt de facto, vt posset abolutè nunquam obediens.

Dices, quando Christus acceptauit mortem, 107
Enatio. iam præcedebat in actu primo præceptum de acceptanda morte; sed cum illo præcepto non poterat coniungi negotio totius acceptationis nunc, vel posse a Christo habende; ergo non procedit acceptatio liberte quod substantiam; supponit enim aliquid, cum quo non possit coniungi negotio omnis acceptationis, licet possit coniungi negotio acceptationis luce instanti elicite.

Responderetur facilè ex dictis, distinguendo minorem: cum illo præcepto, prout durante etiam pro tempore sequenti non poterat coniungi negotio totius acceptationis, concedo: cum præcepto durante usque ad hoc instans non poterat coniungi negotio totius acceptationis usque ad hoc tempore habendæ, nego; poterat enim illud præceptum durare usque ad hanc instans, & Christus nec acceptare nunc, quia præceptum ad hoc non obligabat, nec acceptare possea, quia poterat posse petere dispensationem præcepti, & ita coniungeretur præceptum durans usque ad hoc inflans, & tamen nunquam acceptari mortem, non tamen posset coniungi, quod præceptum duraret etiam pro tempore sequenti, & mors non acceptaretur, ut etiam de facto non præcessit acceptationem duratio præcepti pro tempore sequenti, sed solum præceptum durans pro tempore hoc usque ad hoc inflans, atque adeo non præcessit aliquid, cum quo non posset coniungi negotio totius acceptationis.

Dices iterum, quod si obediens Christus in ultimo instans, pro quo ultimo virgebatur præceptum.

Respondeo, tunc fuisse obedientia libera in primis quod circumstantiam intentionis, motus, &c. Deinde quod substantiam esset libera ad minus libertate denominativa proueniens à voluntate Christi praecedenti, quia noluit petere resumptionem præcepti, quando potuit; de facto tamen non expectauit Christus illud instans ad obediendum, quia voluit eo modo obediens, quo posset ipsa obedientia esse formaliter, & adaequare meritoria, tam quod substantiam, quam quod circumstantiam.

Sed contra hoc obiectio tertio, quia Christus non solum habuit de facto præceptum morienti, vt viciusque, sed moriendi pro salute hominum, atque adeo applicandi mortem suam pro nobis: ad hoc autem requirebatur acceptatio

Alia resu- 108
Remonstratur.

Obiectio ter- 109
ta.

L I mortis,

mortis, & applicatio illius pro nobis, quæ est metitior, & libera, nam acceptatio mortis necessaria nihil nobis prædestet, cum non esset meritoria; ergo applicatio, & acceptatio facta in ultimo illo instanti pro quo iam ultimum vigebat præceptum, non sufficeret ad implendum præceptum, nam præceptum erat de acceptatione mortis utili ad nostram salutem; acceptatio autem tunc habita esset necessaria, & per consequens non esset utilis ad prometendam nostram salutem; ergo non impetraret præceptum per illam acceptationem: debuit ergo acceptare mortem ante illud instanti ultimum. Tunc autem redire videtur idem argumentum de quocumque alio instanti antecedenti. nam si ex præcepto debet acceptare mortem ante ultimum instanti; ergo nec esset etiam libera fed necessaria acceptatio facta in penultimo instanti, non enim posset non esse sine peccato, & per consequens non poterat Christus omittere acceptationem in illo instanti; unde fit illam etiam acceptationem non sote vitem ad merendam nostram salutem, cum non esset libera, aque ideo debuisse Christum habere acceptationem in alio instanti priore, de quo redit eadem difficultas. nam neque in illo fuisset libera, propter eandem rationem, quia erat debita, nec poterat sine peccato differri; ergo non explicatur sufficienter Christi libertas de facto per illam latitudinem temporis, intra quam poterat differri impletione præcepti.

I IO
Diffluitur.

Respondeo, in primis in sententia communis componentem tempus ex instantibus, & partibus in infinitum diutinibus, facile id explicari posse, dicendo, fuisse præceptum obligans Christum ad acceptandum mortem ante ultimum instanti horæ, v. g. ita ut acceptatio facta in ultimo instanti hora non sufficeret ad implendum præceptum: ceterum ante illud instanti, quocumque alio instanti fieret, fuisset libera, quia inter illud instanti, & ultimum mediabat tempus, & per consequens mediabant alia infinita instantia, in quibus potuisset adhuc impleti præceptum de acceptatione elicienda: nunquam ergo venitur ad aliquod instanti ultimum in quo possit impleti præceptum, ita ut non possit etiam postea in alio instanti impleti.

I II

In sententia vero aliquorum, qui dicunt, tempus componi ex instantibus finitis, & immediatis, dici potest, præceptum non fuisse omnino determinatum moriendi, sed vel moriendi, vel petendi dispensationem i quare quotiescumque ante ultimum instanti acceptaretur mors, acceptatio erat formaliter libera, & utilis ad redemptionem nostram, quia non erat tunc necessaria acceptatio, sed vel acceptatio, vel petitio dispensationis, quorum alterum sufficiebat ad implendum præceptum. Vel denique facilius dici potest, in ultimo etiam instanti potuisse peti dispensationem præcepti, quia licet non possint in eodem instanti esse præceptum, & abrogatio præcepti; in illo tamen instanti prius quam intelligatur præceptum perseverans, intelligitur Deus indifferens, & potens dispescere, & non dispescere, & pro eodem signo Christus potest petere à Deo dispensationem, qua posita, præceptum, quod intelligebatur indifferens ad manendum, vel non manendum illo instanti, in-

telligitur ablatum pro signo posteri. Si ergo in illo etiam ultimo instanti Christus potuerit petere dispensationem præcepti, sequitur, quod acceptatio mortis in illo instanti habita, sit libera, cum posset in eo instanti non ponere, sed peti dispensatio præcepti, & per consequens illa acceptatio mortis erit utilis ad nostram redemptionem.

Obiectus quatuor, ergo Christus non meruit in obseruatione præceptorum naturalium, 112 quorum dispensationem non poterat petere à *Objec-*
Deo.

Respondeo, in horum præceptorum obseruatione non fuisse Christum liberum quoad substantiam operis, sed quoad circumstantias intensionis, motu, &c. quæ indifferencia sufficit ad aliquod meritum. Ar vero in opere redemptoris maior libertas requiri, ut supra vidimus: nam Christus non poterat memini, v. g. & ideo non meruit, nec moraliter erat dignus laude, eo quod simpliciter non meritorum, sed quia intensè amabat veritatem, vel ex meliori mortuo, &c. At vero in obedientia mortis non solum meruit, & laudatur, quia mortuus est hoc tempore, & loco, sed quia mortui voluit simpliciter, ut supra ostendimus.

Sed contrà obiectus quintus, quia obligatio 113 motiendi pro hominibus videtur in Christo per obiectum. tenet ad præceptum naturale charitatis: videns quinta. enim, suam mortem necessariam esse ad salutem humani generis, tenebat proculdubio subire illud dispendium proprie vita brevi recuperandæ ad vitandum datum irreparabilem humani generis, alioquin in æternum periret; si ergo Christus circa præcepta naturalia solum habuit indifferenciam quoad circumstantias, id dicendum erit de præcepto moriendi.

Respondeo, negando, habuisse Christum hanc obligationem naturalem patiendi pro hominibus; hæc enim ad summam oriebatur ex decreto Dei volentis hoc modo, & non alio liberato homines. Quare si Christus poterat impetrare dispensationem præcepti positum moriendi, si etiam posset impetrare à Deo, quod acceptare aliud genus satisfactionis pro salute hominū, cum non esset hoc difficultius, quæ illud.

Sexto obiecto potest, quia Christus non solum non poterat peccare, sed nec poterat elicer actum minus perfectum, omnis perfectio. Sed perfectus opus erat obedire præcepto mortis, quā poteret dispensationem, seu ablationem præcepti: ergo non poterat illam petere, neque ex hoc capite salvatur bene eius libertas ad merendum. Hæc obiectio tangit aliam grauem difficultatem de libertate Christi ad opus minus perfectum, quā examinabimus scilicet. 10.

SECTIO IX.

Respondeatur ad arguments cuiusdam auctoris moderni contra nostram sententiam.